CAMARA MUNICIPAL DE CARPINA - PERNAMBUCO

GABINETE DO VEREADOR FERNANDO AUGUSTO CARNEIRO DE

ALBUQUERQUE FERREIRA DA SILVA

REQUERIMENTO GVFACAFS N° 3/2025                          Carpina, 16 de maio de

2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador MARDUQUEU GRIGORIO PEREIRA JUNIOR

Presidente da Câmara Municipal da cidade do Carpina-PE.

Assunto: IMPLANTAÇÃO DE UM MARCO REGULATÓRIO QUE ESTIMULE

E ORGANIZE O CRESCIMENTO VERTICAL DA CIDADE.

Senhor Presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário desta Casa

Legislativa, que seja oficiado a EXMA. SR. Eduarda Gouveia, Prefeita do Município do

Carpina e ao Sr. Tiago Grassi, secretário de infraestrutura, a proposição no sentido de que

os mesmos providenciem adoção de medida para a implantação de um marco regulatório

que estimule e organize o crescimento vertical da cidade, tendo em vista as atuais

limitações de expansão horizontal do município.

Justificativa:

A cidade de Carpina tem enfrentado um processo de adensamento urbana que limita cada

vez mais sua possibilidade de expansão horizontal, seja por barreiras naturais, ambientais

ou pela saturação dos espaços disponíveis.

Assim, diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, por entender que a medida atenderá aos interesses da coletividade.

Respeitosamente,

________________________________________________

FERNANDO AUGUSTO CARNEIRO DE ALBUQUERQUE FERREIRA DA SILVA

Vereador